
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ N° 16.793.763/0001-77

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO N° 2022.02.17.0006
Modalidade: PREGÃO ELETRÓNICO N° 013/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE CESTAS 
BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO AS FAMÍLIAS CARENTES DO MUNICÍPIO DE SÃO 
MATEUS DO MARANHÃO/MA.

No dia 31 de maio de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o 
Secretário Municipal de Assistência Social, Sr. Cleyton Ferreira Lima. por sua condição de 
ordenador da despesa, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo n° 2022.02.17.0006, 
Modalidade Pregão Eletrónico n° 013/2022, no valor total global de R$ 486.000.00(Quatrocentos e 
oitenta e seis mil reais), conforme a descrição dos itens abaixo:

RAZÃO SOCIAL: AJM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ N° 40.618.893/0001-58
ENDEREÇO: Rua Conego Nestor, S/N, Centro, CEP. 65.550-000, São Bernardo/MA.

ITEM ESPECIFICAÇÃO

CESTA BASICA COMPOSTA POR GF.NEROS ALIMENTÍCIOS. 
CONTENDO:

QUANT. VALOR
IJNIT. TOTAL DIV1S O

K 5 KG- Arroz, tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido.
K Feijão, tipo 1, tipo classe carioquinha. pacote 1 quilo.
K Óleo vegetal comestível refinado tipo I. nome óleo de soja, 
embalagem plástica 900 ml.
K Macarrão, tipo sêmola, formato espaguete, pacote 500 gramas.
K Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem alto 
vácuo, pacote 250 gramas.
K Sal, tipo refinado, aplicação alimentícia, características adicionais 
teor mínimo cloreto de sódio 98,5%. pacote 1 quilo.
K Açúcar, tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana 
de açúcar, características adicionais isento de impurezas, prazo validade 
min. 12 meses, pacote com 2 quilos.
K Biscoito, apresentação quadrado, classificação salgado, tipo cream 
cracker, pacote com 400 gramas.
■S Biscoito doce maizena pacote com 400 gramas.
K Fécula de mandioca para beiju.
K Flocão de arroz, apresentação prazo validade 9 meses, 
características adicionais determinado/macerado/socado/, aspecto físico 
levemente torrada, pacote 500 gramas.
K Farinha mandioca, apresentação torrada, tipo grupo seca, tipo 
subgrupo quebradinha, tipo classe branca, pacote com 1 quilo.
K Leite em pó, ingredientes açúcar, tipo integral, prazo validade 30 
dias (aberto)/l 20 dias (fechado), pacote com 200 gramas.
K Peixe em conserva, tipo peixe sardinha inteira sem cabeça, 
ingredientes molho tomate/água/óleo comestível e sal, prazo validade 15 
meses, lata com 130 gramas.
■S Margarina, composição básica 60% lipídios, sabor com sal, 
apresentação pote 500 gramas.
K Farinha milho, tipo flocão, apresentação flocos de milho, tipo 
amarela, prazo validade 9 meses, características adicionais 
determinado/macerado/socado/, aspecto fisico levemente torrada, pacote 
500 gramas.

4.500 R$81,00 R$ 364.500.00 COT . 
RPINCILAL

1/2



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CNPJ N° 16.793.763/0001-77

CESTA BÁSICA COMPOSTA POR GÊNEROS AL IMENTÍCIOS, 
CONTENDO:

02

S  5 KG- Arroz, tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido.
S  Feijão, tipo 1. tipo classe carioquinha, pacote 1 quilo.
■S Óleo vegetal comestível refinado tipo 1, nome óleo de soja, 
embalagem plástica 900 ml.
■S Macarrão, tipo sêmola, formato espaguete, pacote 500 gramas.
■S Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem alto 
vácuo, pacote 250 gramas.
s  Sal, tipo refinado, aplicação alimentícia, características adicionais 
teor mínimo cloreto de sódio 98.5%. pacote 1 quilo.
■S Açúcar, tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana 
de açúcar, características adicionais isento de impurezas, prazo validade 
min. 12 meses, pacote com 2 quilos.
S  Biscoito, apresentação quadrado, classificação salgado, tipo cream 
cracker. pacote com 400 gramas.
•S Biscoito doce maizena pacote com 400 gramas.

Fécula de mandioca para beiju.
S  Flocão de arroz, apresentação prazo validade 9 meses, 
características adicionais determinado/macerado/socado/, aspecto físico 
levemente torrada, pacote 500 gramas.
v' Farinha mandioca, apresentação torrada, tipo grupo seca, tipo 
subgrupo quebradinha, tipo classe branca, pacote com 1 quilo.
■/ Leite em pó. ingredientes açúcar, tipo integral, prazo validade 30 
dias (aberto)/l 20 dias (fechado), pacote com 200 gramas.
S  Peixe em conserva, tipo peixe sardinha inteira sem cabeça, 
ingredientes molho tomate/água/óleo comestível e sal, prazo validade 15 
meses, lata com 130 gramas.
S  Margarina, composição básica 60% lipídios, sabor com sal, 
apresentação pote 500 gramas.
S  Farinha milho, tipo flocão, apresentação flocos de milho, tipo 
amarela, prazo validade 9 meses, características adicionais 
determinado/macerado/socado/. aspecto físico levemente torrada, pacote 
500 gramas.

1.500 R$81.00 R$12 .500.00
COT

RESER\ A D
A

São Mateus do Maranhão/MA, 31 de maio de 2022.

aU L__
Cleyton Ferreira Lima

Secretário Municipal de Assistência Social 
Portaria 004/2021 GP


